Soggetti a 
ribasso 

NON 

soggetti a 
ribasso 

1 Importo esecuzione lavori  € 278.015,78 

2 Costi della sicurezza  

€ 24.102,40 

TOTALE € 278.015,78 € 24.102,40 

Tale valore è ricavato dall'importo totale dei lavori pari ad Euro 302.118,18 (Euro 

trecentoduemilacentodiciottoeuro,18), di cui per la sicurezza (non soggetti a ribasso), ai sensi dell'art. 100 

del d.lgs. 81/2008, di Euro 24.102,40 (Euro ventiquattromilacentodueeuro,24); 

L'operatore economico indica, a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro eccetto che nelle 

forniture senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale, così come richiesto dall’art.

[...]

 il nome del Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione; 

 di aver preso visione del Piano di Sicurezza e Coordinamento in quanto facente parte del progetto e 

di avervi adeguato le proprie offerte, tenendo conto che i relativi oneri, non soggetti a ribasso d'asta, 
assommano all'importo di Euro 24.102,40 (ventiquattromilacentodueeuro,40). 

Nella fase di realizzazione dell'opera il Coordinatore per l'esecuzione dei lavori, ove previsto ai sensi 

dell'art. 92 d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81: 

 verificherà, tramite opportune azioni di coordinamento e controllo, l'applicazione da parte delle